
2022학년도

옹동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

옹동초등학교



옹동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-12-07 예산액 457,954,000

제2022학년도 옹동초등학교회계 세입·세출예산 총직을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 2022학년도 옹동초등학교회계 "세입 · 세출 각각 457,954,000원"으로 하며 세입 · 세출의 명세는 

“세입 · 세출예산서”와 같다.

2심훈 2022년 12월 08일 08시 59분 00초 전라북도교육청 옹동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옹동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 457,954 448,784 9,170 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -507 9,215 2

학생복지/교육격차 해소 1,102 98,442 21.4

기본적 교육활동 -805 59,773 13

선택적 교육활동 360 86,148 18.8

교육활동 지원 7,376 60,846 13.2

학교 일반운영 4,644 143,530 31.3

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,936 437,191 95.4

자체수입 학부모부담수입 -116 14,760 3.2

자체수입 행정활동수입 350 1,536 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,467 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 437,191 428,255 8,936

1.지방교육행정기관이전수입 437,191 428,255 8,936

1.교육비특별회계전입금수입 437,191 428,255 8,936

1.교육비특별회계전입금 437,191 428,255 8,936

1.학교운영비전입금 191,927 191,927 0

2.목적사업비전입금 245,264 236,328 8,936 (성립전_3추)무상급식비 : 388,000원 * 1교 = 388,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비  : 

-397,000원 * 1교 =
-397,000

(성립전_3추)목) 급식종사원 대체인건비  : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비  : 890,000원 * 1교 =
890,000

(성립전_3추)학교방역 긴급지원 방역비  : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선비 

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)공립유치원 방학중 방과후과정 혼

합급식 개선지원비 : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)2022년 읽기곤란(난독) 중재교육 

운영비  : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)교사용 태블릿 pc구입 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 16,296 16,062 234

1.학부모부담수입 14,760 14,876 -116

1.수익자부담수입 14,760 14,876 -116

1.급식비 14,760 14,876 -116

1.급식비 14,760 14,876 -116 교직원급식비 : -116,000원*1월 = -116,000

2.행정활동수입 1,536 1,186 350

1.기타행정활동수입 1,536 1,186 350

1.이자수입 350 400 -50

1.이자수입 350 400 -50 예금이자수입 : -50,000원*1교*1회 = -50,000

2.기타행정활동수입 1,186 786 400

1.기타행정활동수입 1,186 786 400 수도광열비외 : 400,000원*1교*1회 = 400,000

3.기타수입 4,467 4,467 0

1.전년도이월금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

4심훈 2022년 12월 08일 08시 59분 00초 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

1.순세계잉여금 4,467 4,467 0

세입합계 457,954 448,784 9,170
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,215 9,722 -507

1.기타 교직원보수 4,112 4,472 -360

1.교직원대체인건비 4,112 4,472 -360

1.[초]교원대체인건비 3,050 3,050 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.기간제교원법정부담금 463 463 0

2.[초]직원대체인건비 1,062 1,422 -360

1.기간제직원인건비 1,062 1,422 -360 대체운전자인건비 : -120,000원*1명*3일 = -360,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,103 5,250 -147

1.교직원역량강화 1,221 1,120 101

1.[초]직무연수 334 70 264

1.운영수당 334 70 264 컨설턴트 강사비 : 90,000원*1명*2시간= 180,000

컨설턴트 원고비 : 14,000원*3매*2시간= 84,000

2.[초]자율연수 887 1,050 -163

1.일반수용비 887 1,050 -163
교직원 자율연수 경비 : -163,000원*1명*1

회=
-163,000

2.교직원복지 3,882 4,130 -248

1.[초]퇴임식,스승의날행사 492 500 -8

1.교직원복지비 492 500 -8 행사용품구입 : -8,000원*1종*1회 = -8,000

2.[초]교직원문화행사 1,470 1,470 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0

3.[초]특근매식비 240 480 -240

1.교직원복지비 240 480 -240 특근매식비 : -8,000원*5명*6회= -240,000

4.[초]학교자치활동비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,442 97,340 1,102

1.급식 관리 37,516 36,623 893

1.학교급식운영 37,516 36,623 893

1.[초]조리사인건비 0 110 -110
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 0 110 -110 초과근무수당 : -11,000원*1명*10시간 = -110,000

2.[초]급식재료구입비 31,332 30,981 351

1.급식용식재료비 31,332 30,981 351 (성립전_3추)식품비 : 388,000*1교*1회 = 388,000

식품비 : -37,000원*1월 = -37,000

3.[초]급식운영비 5,497 5,000 497

1.일반수용비 2,350 2,240 110 급식소모품구입 : 8,000원*10종*1회= 80,000

교육비 : 30,000원*1명*1회= 30,000

2.연료비 2,520 2,100 420 가스비 : 210,000원*2월= 420,000

3.기타공공요금 130 130 0

4.교직원복지비 497 530 -33 조리원 피복비 : -33,000원*1명*1회= -33,000

4.[초]대체인건비 687 532 155

1.기간제직원인건비 687 532 155
조리종사원 

대체 인건비 : -75,000원*1명*2일=
-150,000

(성립전_3추)목)조리종사원 대체 인건비 :

 (76,333원*1명*9일)-382,000원 =
305,000

2.보건관리 21,334 21,325 9

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,659 1,739 -80

1.[초]응급학생후송비 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80 응급학생 수송비 : -80,000원*1명*1회= -80,000

2.[초]학생건강검사 283 283 0

1.학생복지비 283 283 0

3.[초]보건실운영 491 491 0

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 191 191 0

4.[초]안전연수 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

5.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 19,675 19,586 89

1.[초]먹는물관리 1,642 1,658 -16
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,642 1,658 -16 수질검사 : -16,000원*1회 = -16,000

2.[초]공기질측정 7,866 7,866 0

1.일반수용비 7,866 7,866 0

3.[초]방역관리 10,167 10,062 105

1.기간제직원인건비 4,324 4,654 -330
목)방역도우미 인건비 : -330,000*1명*1월

 =
-330,000

2.일반수용비 1,795 1,595 200
(성립전_3추)목)코로나19대비방역 : 

100,000원*2회*1교 =
200,000

3.운영수당 1,513 1,513 0

4.여비 465 490 -25
목)방역도우미 교통비 : -25,000*1명*1회 

=
-25,000

5.학생복지비 1,800 1,500 300
(성립전_3추)목)코로나19대비방역물품 : 

50,000원*6종*1회 =
300,000

6.기간제직원법정부담금 270 310 -40
목)방역도우미 법정부담금 : -40,000원*1

명*1회 =
-40,000

3.학생복지 39,592 39,392 200

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

2.학생복지운영 36,592 36,392 200

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 5,049 5,049 0

1.교육운영비 5,049 5,049 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,821 9,621 200

1.일반수용비 4,441 4,441 0

2.연료비 2,700 2,700 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.교육운영비 2,280 2,080 200 차량임차료 : 20,000원*10회 = 200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,122 21,122 0

1.무기계약직원인건비 18,572 18,572 0 퇴직금 : 1,000원*1명*1회= 1,000

연차수당 : -1,000원*1명*1회 = -1,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 59,773 60,578 -805

1.교과 활동 44,947 45,487 -540

1.교과활동지원 10,176 8,880 1,296

1.[초]학습준비물구입 880 880 0

1.학습준비물 880 880 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 6,696 5,400 1,296

1.운영수당 4,368 3,072 1,296 기초학력강사비 : 32,000원*1명*3시간= 96,000

(성립전_3추)목)읽기곤란(난독) 중재교육 

강사비 : 60,000원*10회*2명 =
1,200,000

2.교육운영비 2,328 2,328 0 목)간식비 : -1,000원*1명= -1,000

목)교재및교구구입비 : 1,000원*1종= 1,000

4.[초]원격수엽운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 402 400 2
도서 및 온라인수업도구 구입 : 2,000원*1

종*1회=
2,000

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.비품구입비 548 550 -2 기기구입비 : -2,000원*1종*1회= -2,000

2.과학 교과활동 1,302 1,306 -4

1.[초]교과운영 1,302 1,306 -4

1.교육운영비 1,302 1,306 -4 과학교재교구구입 : -1,000원*1종*1회 = -1,000

과학실험실습재료비 : -3,000원*1종*1회 = -3,000

3.체육 교과활동 2,191 2,200 -9

1.[초]교과운영 1,191 1,200 -9

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 991 1,000 -9 체육물품구입 : -9,000원*1종*1회= -9,000

2.[초]목)학교스포츠클럽 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

심훈 2022년 12월 08일 08시 59분 01초 9 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.외국어 교과활동 5,040 5,040 0

1.[초]교과운영 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]목)초등영어캠프 운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]목)원어민 원격화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.선택 교과활동 210 210 0

1.[초]교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

6.유치원 교과활동 26,028 27,851 -1,823

1.[유]교과운영 14,136 14,152 -16

1.일반수용비 2,032 2,032 0

2.운영수당 5,670 6,100 -430
3세대하모니자원봉사자 인건비 : -23,000

원*1명*10월 =
-230,000

보결수당 : -10,000원*2명*10일 = -200,000

3.교육운영비 5,084 5,220 -136
교육경비(다문화,인성,독서,안전,환경체험

활동 등) : -100,000원*1회 =
-100,000

교육계획서제작 : -7,200원*5부*1회 = -36,000

4.비품구입비 1,350 800 550
자산취득성교구구입 : -50,000원*1종*1회 

=
-50,000

(성립전_3추)목)교사용 태블릿 pc구입 : 

600,000원*1대*1회 =
600,000

2.[유]학습준비물지원 623 800 -177

1.교육운영비 623 800 -177 학습준비물구입 : -17,700원*10종*1회 = -177,000

3.[유]유치원 누리과정(교과운영) 5,049 5,049 0

1.교육운영비 5,049 5,049 0
체험활동및교재교구구입 : 56,800원*5종*2

회 =
568,000

급.간식비 : -56,800원*10월 = -568,000

4.[유]유치원보건안전관리 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]유치원(학급)교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.[유]유치원환경위생관리 920 1,000 -80

1.일반수용비 920 1,000 -80
정수기유지관리 및 수질검사 : -40,000원

*1대*2월 =
-80,000

8.[유]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 420 420 0

2.학생복지비 480 480 0

9.[유]등원차량운영비 3,910 5,460 -1,550

1.일반수용비 3,250 4,800 -1,550 차량비 : -775,000원*2월 = -1,550,000

2.교육운영비 660 660 0

2.창의적 체험활동 14,826 15,091 -265

1.자율활동 6,190 6,390 -200

1.[초]학생회활동지원 1,284 1,284 0

1.교육운영비 1,284 1,284 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]체육대회 1,906 1,906 0

1.교육운영비 1,906 1,906 0

4.[초]식생활교육활동비 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 식생활교육운영비 : -10,000*10종*2회= -200,000

5.[초]기후변화교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 8,081 8,081 0

1.[초]수학여행 6,849 6,849 0

1.일반수용비 1,061 1,061 0

2.여비 4,876 4,876 0

3.교육운영비 912 912 0

2.[초]현장학습 1,232 1,232 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,232 1,232 0 식.간식비 : -3,000원*12명*1회= -36,000

체험비 : 3,600원*10명*1회= 36,000

3.동아리활동 555 620 -65

1.[초]동아리활동 555 620 -65

1.학생복지비 555 620 -65 동아리물품구입 : 15,500원*10종*1회= 155,000

학생동아리지원 : -220,000원*1회= -220,000

4.선택적 교육활동 86,148 85,788 360

1.방과후학교 운영 68,226 67,864 362

1.방과후학교운영 1,100 1,820 -720

1.[초]특기적성교육 1,100 1,820 -720

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,720 -720
나비골프대회 

출전비 : -720,000원*1회=
-720,000

2.돌봄교실운영 21,131 21,131 0

1.[초]돌봄교실운영 3,940 3,940 0

1.무기계약직원인건비 953 953 0

2.교육운영비 2,987 2,987 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,191 17,191 0

1.무기계약직원인건비 15,062 15,062 0

2.기간제직원인건비 130 130 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,449 1,449 0

3.유치원방과후과정운영 45,995 44,913 1,082

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,273 36,331 942

1.기간제교원인건비 32,837 32,785 52 초과근무수당 : 13,000원*1명*4시간 = 52,000

2.맞춤형복지비 890 0 890
(성립전_3추)맞춤형복지비  : 890,000원*1

명*1회=
890,000

3.기간제교원법정부담금 3,546 3,546 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,303 3,423 -120

1.운영수당 2,664 2,784 -120
방과후특성화강사비 : -15,000원*2명*4회 

=
-120,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 639 639 0

3.[유]방학중방과후 혼합급식개선지원비1,220 960 260

1.교육운영비 1,220 960 260
(성립전_3추)혼합급식비 : 3,000원*6명*25

일 =
450,000

혼합급식비 : -19,000원*10일 = -190,000

4.[유]유치원 누리과정(방과후) 2,699 2,699 0

1.교육운영비 2,699 2,699 0 간식비 : -30,800원*10월 = -308,000

교재비 : 154,000원*2종*1회 = 308,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 750 750 0

2.비품구입비 750 750 0

2.독서활동 3,390 3,392 -2

1.독서활동운영 3,390 3,392 -2

1.[초]도서구입 2,924 2,924 0

1.도서구입비 2,924 2,924 0

2.[초]도서관운영 436 438 -2

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 180 182 -2 독후 활동 지원비 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]책꾸러미지원 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0

3.기타 선택적 교육활동 14,532 14,532 0

1.다문화교육운영 14,532 14,532 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0

2.[초]목)찾아가는 한국어교육 운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 1,388 1,388 0

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

3.[초]목)다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0 상담및다문화교구구입 : -12,000원*2종= -24,000

문화예술체험학습운영 : 24,000원*1회= 24,000

2.학생복지비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 60,846 53,470 7,376

1.교무업무 운영 9,652 8,440 1,212

1.교무학사운영 9,652 8,440 1,212

1.[초]교무학사운영 110 180 -70

1.교육운영비 110 180 -70 교육과정 등 제작 : -70,000원*1회= -70,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,100 -100

1.교육운영비 1,000 1,100 -100
전입생환영 물품구입 : -50,000원*2명*1회

=
-100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 7,542 6,160 1,382

1.일반수용비 7,542 6,160 1,382
학교현황판등 제작 : 1,382,000원*1종*1회

=
1,382,000

2.생활지도운영 1,160 1,160 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 160 160 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 90 90 0

1.운영수당 90 90 0

2.[초]장애이해교육 70 70 0

1.운영수당 70 70 0

3.연구학교 운영 18,260 18,260 0

1.연구학교운영 18,260 18,260 0

1.[초]어울림학교운영 13,640 13,640 0

1.일반수용비 2,646 2,800 -154 홍보비 : -154,000원*1회 = -154,000

2.운영수당 3,800 3,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 6,394 6,240 154 행사운영물품구입 : 15,600원*10종*1회 = 156,000

학습교구구입 : -2,000원*1회 = -2,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영비4,620 4,620 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 1,932 1,932 0 재료비(요리) : 10,500원*5종*2회= 105,000

재료비(책샘) : -10,500원*5종*2회= -105,000

4.학습지원실 운영 3,574 4,410 -836

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,374 4,210 -836

1.[초]학교정보화지원 3,374 4,210 -836

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 1,178 2,000 -822
정보화기기유지관리 : -41,100월*10종*2회

=
-822,000

3.비품구입비 986 1,000 -14
컴퓨터 및 프린터구입 : -14,000원*1종*1

회=
-14,000

5.교육여건 개선 28,200 21,200 7,000

1.교육환경개선 28,200 21,200 7,000

1.[초]노후물품구입 8,200 6,200 2,000

1.비품구입비 8,200 6,200 2,000
관리실 및 교실 비품구입 : 200,000*10종

*1회=
2,000,000

2.[초]조합놀이대구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

3.[초]축구골대구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)목)축구골대구입 : 

5,000,000*1조 =
5,000,000

6.학교 일반운영 143,530 138,886 4,644

1.학교기관 운영 45,473 40,563 4,910

1.부서기본운영 22,449 21,220 1,229

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,049 10,820 1,229

1.일반수용비 3,475 3,475 0

2.기타공공요금 642 605 37 재정보증보험료 : -3,000원*1회= -3,000

학교장터 수수료 : 20,000원*2회= 40,000

3.여비 6,200 5,000 1,200 관내외출장여비 : 20,000원*10명*6회 = 1,200,000

4.비품구입비 1,732 1,740 -8 노후물품교체 : -8,000원*1종*1회= -8,000

3.[초]교무부운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.병설유치원기본운영 23,024 19,343 3,681

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,305 4,320 -15

1.전기요금 3,500 3,500 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 605 620 -15 인터넷통신비 : -15,000원*1월 = -15,000

2.[유]유치원운영 11,219 7,523 3,696

1.일반수용비 8,983 6,123 2,860 소규모수선비 : 2,860,000원*1회 = 2,860,000

2.여비 450 600 -150 관내외출장여비 : -75,000원*2월 = -150,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,586 600 986 노후물품교체 : 986,000원*1종*1회 = 986,000

3.[유]목)행복안전유치원운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

2.비품구입비 1,120 1,120 0

2.시설 장비 유지 96,265 96,423 -158

1.학교시설장비유지 96,265 96,423 -158

1.[초]공공요금및제세공과금 28,263 27,666 597

1.전기요금 18,778 18,948 -170 전기요금 : -170,000원*1월 = -170,000

2.상하수도료 4,856 4,089 767 상하수도요금 : 383,500원*2월 = 767,000
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3.기타공공요금 4,629 4,629 0

2.[초]시설관리용역 5,686 5,686 0

1.일반수용비 5,686 5,686 0

3.[초]시설일반관리 37,599 38,077 -478

1.기간제직원인건비 19,159 19,659 -500 일용인부인건비 : -100,000원*1명*5일 = -500,000

2.일반수용비 16,280 16,258 22 급식실소규모수선비 : -367,000원*1회= -367,000

소규모수선비 : 591,000원*1회= 591,000

시설소모품구입 : -2,000원*1종*1회 = -2,000

오수정화조청소비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,410 1,410 0

4.[초]화장실관리 21,194 21,194 0

1.기간제직원인건비 17,241 17,245 -4 기본급 : -5,000원*1명*1월 = -5,000

급식비 : 5,000원*1명*1월 = 5,000

연차수당 : -4,000원*1명*1월 = -4,000

2.일반수용비 2,037 2,037 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 966 962 4 기관부담금 : 4,000원*1명*1월 = 4,000

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.[초]폐기물처리 223 500 -277

1.일반수용비 223 500 -277 폐기물처리비 : -277,000원*1회 = -277,000

3.학교운영 협력 1,792 1,900 -108

1.학교운영위원회운영 800 900 -100

1.[초]학교운영위원회운영 800 900 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -20,000원*5명 = -100,000

심훈 2022년 12월 08일 08시 59분 01초 17 전라북도교육청 옹동초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 992 1,000 -8

1.[초]학부모교육 992 1,000 -8

1.일반수용비 800 800 0

3.일반업무추진비 192 200 -8 학부모협의회 : -8,000원*1명*1회= -8,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(초) : -2,000,000원*1교= -2,000,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유) : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

세출합계 457,954 448,784 9,170
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